
РЕС П У БЛ И К А  ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСП УБЛИ К АСЫ

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А ЗЕН Н О Е  
У Ч РЕ Ж Д Е Н И Е  

«О Т Д Е Л  О Б РА ЗО В А Н И Я  
ВЕРХ  Н Е У С Л О Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РА Й О Н А »

«Ю Г А РЫ  О С Л А Н  
М У Н И Ц И П А Л Ь Р А Й О Н Ы  

М Э Г А Р И Ф  БУ Л Е Г Е »  
М У Н И Ц И П А Л Ь  К А ЗН А  

У Ч РЕ Ж Д Е Н И Е С Е

422570 с .В. У сл ан , ул .Ч ехова 18 
тел.: (84379) 2 -18 -41 , 2-18-43 , 2-11-83 
ф акс: 2 -17-80  E -m ail:u slon roo@ m ail.m

422570 Ю гар ы  О слан  авы лы , Ч ехов  ур ам ы  18 
тел .: (84379) 2 -18 -41 , 2 -18-43 , 2-11-83 
факс: 2 -17-80  E -m ail:usloriroo@ m ail.ru

ПРИКАЗ БОЕРЫК

№ 250-0 31 октября 2019 г.

О проведении муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в 2019 - 2020 учебном году

В целях организованного проведения муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников в 2019 - 2020 учебном году, в соответствии с планом 
работы МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского муниципального района» на 2019 - 2020 
учебный год. Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013№ 1252, с 
изменениями и дополнениями, приказа МО и Н РТ № под-1540/19 от 25.10.2019 г. «О 
проведении муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 
2019 - 2020 учебном году», приказываю:

1. Назначить куратором муниципального этапа Всероссийской и Республиканской 
олимпиад школьников в 2019-2020 учебном году заместителя начальника по УМР (Ахметова 
Ф.М.).
2. Провести муниципальный этап Всероссийской и Республиканской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году с 11 ноября по 23 декабря 2019 года на базе МБОУ 
«Верхнеуслонская СОШ».
3. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по математике, 
физике, химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, географии, экономике, 
обгцествознанию. технологии, истории, иностранным (английскому, немецкому) языкам, праву, 
русскому языку, литературе, основам безопасности жизнедеятельности, физической культуре, 
искусству (МХК) согласно графика.
4. Провести муниципальный этап республиканской олимпиады школьников по родному 
(татарский) языку и родной (татарская) литературе для обучающихся-татар школ с русским 
языком обучения, татарскому языку для русскоязычных учащихся школ с русским языком 
обучения, геологии, истории Татарстана и татарского народа согласно графика.
5. Организовать проведение муниципального этапа республиканской олимпиады 
школьников для обучающихся 4,5,6 классов по математике, русскому языку, английскому языку, 
татарскому языку, для обучающихся 3-6 классов по ОБЖ согласно графика.
6. При организации и проведении всероссийской и республиканской олимпиад школьников 
в 2019 - 2020 учебном году строго руководствоваться и соблюдать настоящий Порядок 
проведения всероссийской олимпиады школьников.
7. Довести до руководителей ОУ:
- порядок проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в Верхнеуслонском муниципальном районе РТ в 2019 - 2020 учебном году. 
(Приложение 1);
- график проведения и состав участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2019 - 2020 учебном году. (Приложение 2);
- график проведения и состав участников муниципального этапа республиканской олимпиады 
школьников в 2019 - 2020 учебном году. (Приложение 3).

mailto:usloriroo@mail.ru


8 Назначить ответственными за проведение олимпиад руководителей РМО по конкретным 
направлениям.
9. Руководителю РМО своевременно предоставлять формы статистической отчетности по 
результатам проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в 2019 - 2020 учебном году куратору муниципального этапа. (Приложение 4).
10. Утвердить:
- состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в муниципальном районе в 2019-2020 учебном году. (Приложение 5);
- состав председателей жюри и предметную комиссию (далее жюри муниципального этапа) по 
проверке олимпиадных работ в 2019-2020 учебном году. (Приложение 6);
- определить квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету: победитель - 75 % от максимального количества баллов, 
призер - 50 %.
11. Куратору (ответственному за проведение) муниципального этапа предметной олимпиады: 

организовать информирование общеобразовательных учреждений Верхнеуслонского
муниципального района о результатах муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров муниципального 
этапа олимпиады), и публиковать их на официальном сайте МКУ «Отдел образования 
Верхнеуслонского муниципального района», в том числе, протоколы жюри муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету не позднее 6 рабочих дней с 
учетом следующих сроков, осуществлять проверку олимпиадных работ (не более 2 рабочих дней 
со дня проведения олимпиады);
- обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и тиражировании заданий 
муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников;
- оргкомитету и жюри обеспечить качественную и объективную проверку теоретических работ и 
оценку практических испытаний участников предметных олимпиад.
- обеспечить своевременное подведение итогов муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников в 2019-2020 учебном году и безошибочное занесение 
необходимых данных в Единую региональную информационную систему учета данных 
олимпиад (ЕРИС) по каждому предмету и предоставление в ГАУ «Республиканский 
олимпиадный центр» МО и Н РТ пакета отчетных документов, согласно установленным срокам.
12. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- организованную явку команд учащихся на каждую предметную олимпиаду согласно графика 
(приложение №3.4) под руководством ответственных, назначенных приказами и отвечающими за 
жизнь, здоровье и безопасность членов команд в пути следования к месту проведения 
предметных олимпиад и обратно, а также во время проведения предметных олимпиад;
- до 5 ноября предоставить количество участников муниципального этапа олимпиад по каждому 
предмету. (Приложение XL);
- обеспечить участие жюри муниципального этапа для оценивания выполненных олимпиадных 
заданий в соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 
олимпиадных заданий (приложение №7);
- организовать питание участников в общеобразовательных учреждениях перед выездом на
предметную олимпиаду;
- обеспечить работу с родителями, которые в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 
муниципального этапа олимпиады в письменной форме подтверждают ознакомление с 
настоящим Порядком и представляют организатору муниципального этапа олимпиады согласие 
на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 
данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в 
сети «Интернет».
13. Руководителю МБОУ «Верхнеуслонская СОШ» (Борисова И.В.) обеспечить условия для 
проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников.
14. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника по 
учебно-методической работе (Ахметова Ф.М.).

Начальник МКУ «Отдел образования 
Верхнеуслонского муниципального района В.В. Касимов


